
1

天水爱尔眼科医院建设项目竣工环境保

护验收监测报告表

建设单位：天水爱尔眼科医院有限公司

编制单位：甘肃蓝清绿创环保科技有限公司

编制日期：2021 年 6 月



2

建设单位法人代表:胡超 （签字）

编制单位法人代表:潘程程 （签字）

项 目 负 责 人:李者不

填 表 人 ：李者不

信息 建设单位 编制单位

单位名称 天水爱尔眼科医院有限公司 甘肃蓝清绿创环保

科技有限公司

电话 18919878826 17361628876

传真 /

地址 天水市秦州区岷山路五里铺海林

厂 1号御园财富公馆 5 号楼

甘肃省兰州市城关区



1

表一

建设项目名称 天水爱尔眼科医院建设项目
[...]
一层主要设置综合门

诊、白内障门诊、验光

室、磨片室、小儿门

诊、低温药房等

通过现场

查勘，环

评阶段与

验收阶段

一致

二层主要设置接待处、门诊、库

房、治疗室、眼屈光门诊、电生

理室等

二层主要设置接待处、

门诊、库房、治疗室、

眼屈光门诊、电生理室

等

三层主要设置护士值班室、医生

值班室、病房、治疗室等

三层主要设置护士值班

室、医生值班室、病

房、治疗室等

四层主要设置手术室及其配套设

施、院长副院长办公室、财务室

等

四层主要设置手术室及

其配套设施、院长副院

长办公室、财务室等

四层夹层为资料室、预留办公

室、总药库、库房等

四层夹层为资料室、预

留办公室、总药库、库

房等

负一层主要是停车区域，同时把

医疗垃圾暂存间、医院污水处理

站设置在负一层

负一层为停车区域，医

疗垃圾暂存间、医院污

水处理站均设置在负一

层

附

属

工

食堂、

宿舍
本项目不设食堂、宿舍 本项目不设食堂、宿舍



6

程

公

用

工

程

给水 项目供水为天水市自来水管网。 已有管网

供电 由天水市电力公司提供。 已有电网

采暖 集中供暖，同时配套空调。
集中供暖，同时配套空

调。

环

保

工

程

废水处

理

化粪池一座，一体化污水处理站

一座，AO法+消毒处理工艺，恶

臭采用活性炭吸附除臭。

化粪池一座，一体化污

水处理站一座，AO法+
消毒处理工艺，恶臭采

用活性炭吸附除臭。

噪声处

理
隔声、减振等 隔声、减振等

固废处

置

医疗垃圾设置医疗垃圾暂存间一

座，生活垃圾设置垃圾收集点。

医疗垃圾设置医疗垃圾

暂存间一座，交有资质

单位处理（协议见附

件）生活垃圾设置垃圾

收集点。

3、主要设备

主要设备具体见下表2-2。

表 2-2 本项目设备组成一览表

序

号
设备名称 数量 型号 变化情况

1 验光镜片箱 2 232/266-2

与环评阶段一致

2 试镜架 1 金属边

3 视力表 6
4 蒸汽灭菌器 1 LED

5 蒸汽灭菌器 1 SEICAN
ST5000G4

6 角膜测厚 2 SEICAN
ST2000S

7 角膜内皮细胞计 1 SP-3000
8 同视机(带台) 1 EM3000
9 检影镜 1 YZ23B
10 检眼镜 4 YZ24
11 YAG激光 10 YZ6H
12 AB超 1 YAG3
13 自动磨边机 1 AVISO
14 血球仪 1 /
15 血凝仪 1 /
16 生化分析仪 1 /
17 尿液分析仪 1 /
18 显微镜 1 /



7

4、原辅材料消耗及水平衡

（1）供水

项目供水由天水市自来水公司供给。

项目建成后，总劳动定员65人（三班制）、床位40张。本项目主要用水为

职工生活用水、病房用水、检验用水等，根据《甘肃省人民政府关于印发甘肃

省行业用水定额（2017版）的通知》（甘政发【2017】45号），项目用水量表

见表2-3，未列入用水定额的部分主要是门诊用水，按照5L/人.d计，未可见用

水量按照用水量10%计算，本项目用水情况见表2-4。

表 2-3 甘肃省行业用水定额

用水部位 耗水量 备注

病房 250L/床·天 床位 40张
生活用水 30L/人·天 二类地区、劳动定员 65人

表 2-4 项目用水部位及用水量一览表

用水部位 用水定额 数量
用水量（m³/d）

（m3/d）
备注

生活

用水

医院员

工
95L/人·天 65 人 6.18 化验主要是血

液化验，其用

水量很少，化

验废水聚乙烯

桶收集后与医

疗垃圾一并处

理，本次报告

不再进行论述

病房 250L/床·天 40 张 10

门诊

室

门诊用

水
5L/人.d 100 人/d 0.5

未可见用水 按用水量 10%计 1.67

合计 18.35

化验

用水
化验室 / 少量 少量

（2）排水

本项目外排废水中病床排水量按照用水量的 80%计算，其他污水按照用水

量 80%计算，项目污水产生情况见下表 2-5。项目废水经院区污水处理站处理后

排入市政管网，最终进入天水市污水处理厂。

表 2-5 项目排水部位及排水量一览表

排水部位

环评阶段 验收阶段 备注

用水量

（m³/d）

排水量（m³

/d）
用水量（m³/d）

排水量（m³

/d）
一致

生活

用水

医院员

工
6.18 4.94 6.18 4.94 一致

病房 10 8.00 10 8.00 一致

门诊

用水
门诊室 0.5 0.40 0.5 0.40 一致

未可见用水 1.67 1.33 1.67 1.33 一致

合计 18.35 14.67 18.35 14.67 一致



8

通过项目用水及排水情况，可以得到项目水平衡表，具体见表2-6和图1。

表 2-6 项目水平衡表

排水部位
用水量

（m³/d）

新鲜水量

（m³/d）

循环水量

（m³/d）

损耗量（m

³/d）

排水量（m

³/d）
备注

生活

用水

医院

员工
6.18 6.18 0 1.24 4.94 废水经污

水处理站

处理后排

入市政管

网

病房 10 10 0 2.00 8.00

洗衣

用水

门诊

室
0.5 0.5 0 0.10 0.40

未可见用水 1.67 1.67 0 0.34 1.33

合计 18.35 18.35 0 3.68 14.67

图 1 项目水平衡（单位：m3/d）

（3）供电

由天水市电力公司提供。

（4）供暖

本项目供暖采用集中供暖，同时病房等安装空调未供暖时间需取暖时采用

电取暖。

5、劳动定员及工作制度

本工程定员 65 人，年工作天数为 365 天，生产制度采用三班制作业，日工

作时间 8h。



9

6、主要工艺流程及产物环节

1、施工期工艺流程简述：

本项目建设过程主要为医技住院综合楼格挡装修以及设备安装等，无土方

开挖工程，在建设期间对环境造成影响较小。施工期间未收到附近居民及单位

投诉，加之项目已建设完成，本项目不再对施工期进行分析。

2、运营期工艺流程及产污节点

本项目为眼科医院建设项目，不含传染病房和核医学部分，不接收传染病

人。项目提供医疗服务中主要产生医疗废水、生活污水、生活垃圾、医疗固

废、废气、噪声。这些污染物均会对区域环境构成一定影响，其影响将会持续

产生，项目运营期主要产污环节示意图见图 2。

图 2 运营期医院主要产污示意图



10

按照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），一般医院污水预处

理推荐的方法为“混凝沉淀+二氧化氯消毒”法，其主要流程为“格栅+调节池+

混凝沉淀+二氧化氯消毒”。爱尔眼科医院有限公司本着对环境的保护严格要

求，对污水统一进一步处理，具体为 AO 法+消毒处理工艺，具体详见下图 3。

图 3 污水处理流程图

污水处理工艺：

1.调节池

调节池作用主要为：提供对污水处理负荷的缓冲能力，防止处理系统负荷

的急剧变 化；减少进入处理系统污水流量的波动，使处理污水时所用化学品的

加料速率稳定，适 合加料设备的能力；在控制污水的 pH值、稳定水质方面，

可利用不同污水自身的中和 能力，减少中和作用中化学品的消耗量;

2.生化池

生化反应池包括厌氧池和好氧池两个部分，厌氧池首先对 COD、BOD、氨

氮等进行处理，好氧池进一步对 COD、BOD等进行处理。

3.混凝沉淀池

混凝沉淀池是废水处理中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水

处理中最基 本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂（通常称为

混凝剂及助凝剂）， 使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水

体中的杂质结合形成更大的絮 凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮

物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

4.二氧化氯消毒

二氧化氯消毒指的是将二氧化氯投加水中以完成氧化和消毒的方法,制备二



11

氧化氯 的设备就是二氧化氯发生器，二氧化氯消毒剂是国际上公认的含氯消毒

剂中唯一的高效 消毒灭菌剂，它可以杀灭一切微生物，包括细菌繁殖体，细菌

芽孢，真菌，分枝杆菌和病毒等，并且这些细菌不会产生抗药性.二氧化氯对微

生物细胞壁有较强的吸附穿透能力，可有效地氧化细胞内含筑基的酶,还可以快

速地抑制微生物蛋白质的合成来破坏微生物。

本项目自建 25m3/d 污水处理站，采用 AO 法+絮凝沉淀+消毒处理工艺，通

过向水中投加一些药剂（通 常称为混凝剂及助凝剂），因混凝剂为电解质，在

废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，使水中难以沉淀的颗粒能

互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结 合形成更大的絮凝体。絮凝体具

有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌 和溶解性物质。絮凝体

通过吸附，体积增大而下沉。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒 径为 10
-3
〜10

-

6 mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养

物质、重金属以及有机物等。处理后出水进入二氧化氯消毒池进行消毒。

经“AO 法+絮凝沉淀+二氧化氯消毒”处理后 COD、氨氮、总氮、TP、粪大

肠菌群等污染 物能够达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

表 2规定的“综合医疗机构和其它医疗机构水污染物预处理标准”，之后废水

经市政污水管网排入天水市污水处理厂。

7、项目变动情况

根据现场调查与施工资料核对，对照环境影响报告表及其审批部门审批决

定等文件，查验本项目建设性质规模、地点，项目主体工程、辅助工程、公用

工程、环保工程内容及规模等情况，项目实际建设情况与环评中基本一致。本

项目无重大变更。



12

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废气

本项目运营期废气主要为污水处理站产生的恶臭气体。

污水处理站处理设备采用地埋式安装，封闭运行。污水处理站位于项目区

地下室，与病区相对独立，并有一定距离，站址自然通风良好。由于封闭运

行，且本项目属专科医院，废水产生量较小，并有活性炭吸附处理恶臭气体，

故恶臭对周围环境影响较小。活性炭含有大量微孔，具有巨大的比表面积，能

有效地吸附恶臭气体中的(H2S)、氨（NH3）等，去除污水处理产生的臭味。污

水处理系统产生的恶臭主要在格栅井、调节池、厌氧池、沉淀池等部分产生，

恶臭影响程度与厌氧、污水停留的时间长短、污水水质等条件有关。参考美国

EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD5，可产

生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S。项目废水产生量为 14.67m
3
/d（5354.55m

3

/a），BOD5 去除量为 5354.55m3/a×（150-80）mg/L＝0.48t/a 因此，NH3和 H2S

产生量分别为 1.5kg 和 0.058kg。目前医疗废水处理站恶臭气体主要通过优化

布局及对污水处理构筑物加盖、增加表面绿化密度等方式进行处理。根据《医

院污水处理技术规范》（HJ2029-2013）中相关要求，污水处理站废气由抽风机

抽出引至除臭装置；臭气集气装置风机抽风量为 50m
3
/h。室内臭气通过抽风机

抽出引至除臭装置；为防止臭气挥发到大气中而造成二次传播污染，建设单位

拟采用活性炭吸附对此恶臭气体进行处理，收集效率达 90%，净化效率可达到

90%以上，根据计算，NH3和 H2S 排放浓度分别为 0.34mg/m³和 0.016 mg/m³，

污染物各污染物的浓度均满足《医疗机构水污染物排放标准（GB18466-2005）

中表 3“污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”标准。

本项目运营期产生的废气对周围环境影响较小。

2、废水

（1）废水来源、种类及危害

项目建成后医院化验废水产生量很小，收集后与医疗垃圾一并委托有资质

单位处理，化验废水不外排。项目废水主要来自于病房、及诊疗室排放的医疗

废水、医务人员和陪护人员的生活污水。



13

① 项目各办公室会产生职工人员日常生活污水，废水经设置在房间内的水

池（洗手池）汇入生活污水管道，为本项目主要生活废水来源；

②护理站使用成品药配置输液液体，输液设备均为一次性医用品，不产生

废水排放；各诊疗室在运营过程会产生医疗废水；

③ 病房产生生活废水和医疗废水；

根据调查，医院各部门排水情况及主要污染物情况见表 3-1。

表 3-1 医院各部门科室主要污染物情况

部门 污水类别
主要污染物

SS COD BOD 病原体 放射体 重金属 化学品

病房 生活污水 △ △ △ △

办公室 生活污水 △ △ △

诊疗室、病

房、
含菌污水 △ △ △ △ △

注：SS 为悬浮固体；BOD 为生物化学需氧量；COD 为化学需氧量。△表示有污染物。

通过对部分医院污水的类比，可以得出项目废水水质特征是：含有的病原

体、粪大肠杆菌和寄生虫卵等。现分别将其主要污染来源及危害分述如下：

①病原性微生物及控制指标

a. 粪大肠菌群数

粪大肠菌群数通常作为衡量水质是否受到生活粪便污染的生物学指标。粪

大肠菌群指标的含义是指那些能在 44.5℃、24hr内发酵乳糖产酸产气的、需氧

及兼性厌氧的、革兰氏阴性的无芽孢杆菌，其反映的是存在于温血动物肠道内

的大肠菌群细菌。

b. 细菌和病毒

医院污水和生活污水中经水传播的疾病主要是肠道传染病，如伤寒、痢

疾、霍乱以及马鼻病、钩端螺旋体、肠炎等；由病毒传播的病症有肝炎、小儿

麻痹等疾病。主要的传染性细菌和病毒有伤杆菌、霍乱弧菌、结核分枝杆菌、

肠道病毒和蠕虫卵等。

②有毒有害物质

医院使用的有机溶剂、消毒剂、杀虫剂及其他药物，如氯仿、乙醚、醛

类、乙醇、有机酸类、酮类等，这些物质对水中 COD浓度有较大的贡献。直接

排放对环境有较大危害。

（2）废水产生及排放分析



14

项目建成后，总劳动定员 65 人、床位 40 张，项目废水排放量为